Draconis
intencio.

Apo. 1z. q̄ recturus esset gētes in uirga ferrea, & iccirco illā delere conabat septē capitibus armatu, sed hoc iā sperare nō p̄t, qā nātus est ille filius, & iā raptus ē ad deū & ad thronū e. Hoc tñm deinceps intēdit p̄ Neronē & quoſcūq̄ filies illi, ut nō expectet rediturus, sed tu sumīcē tene, quia sicut ascendit ita rediturus est, ut in facie tua disperget Niniuen, ut uidentē iūdet mundū nō credētem, tēq̄ persequētem, ita custodiens obſidionē, ut nega ad orīte neq̄

Psalms. 74.
Contempla
ti uiam.

ab occidēte, neq̄ à desertis montibus pateat cuiquā locus effugī, quoniā deus ipse iudeo tñm qui oīa cōcludit, cuius de manu nemo est qui eruere possit. ¶ Hoc futurū sciens, ad hōc illū redituru credēs, fac qd nū dico. Cōtemplare uīā, cōforta lumbos, robora uirtutem mādo.

Lucas. 1z.

Hāc (inquā) age, sic uiue, quia nō hoc aliud est, q̄ quod ipse in euāgēlio dixit, ante q̄ accēderet. Sint lumbi uestrī ſcīncī, & lucernæ ardētes, & uos ſimiles hoībus expēfātibus domō nū ſuū, quādō revertatur à nuptijs. Quidnā aliud est uigilare ſecūdū ſimilitudinē hominū expēctatiū dominū ſuū, q̄ cōtemplari uiam, cū ſollicitudine expēctare illū, qui & uenitrus est, & ipse uia est. Et quid aliud est cōfortare lumbos, q̄ ſuccīnctos habere lumbos ē, contra libidinem, sive luxuriā, quāe in lumbis ē, caſtigatum habere corpus, & caſtūm.

Roborare

¶ Porro uirtutē ualde roborare, id sine dubio est lucernas ardētes habere, id ē, cū hōc uerborū qd ē uirtutis huiusce ualidū robur. Reuera hūilitas, i. nō fallax, sed oīo uerax ſimilitudinē.

IN NAVVM PROPHE CAP. II. FO. CLXI.

z. Cor. 12

Ibidem.

Job. 30

Gene. 32

Exod. 32

Osce. 12

Psalm. 105

Supbia

Iacob.

Num. 16

j. Reg. 16

Ro. 11

Superbia Israhel

hæreses facit.

Cant. 2

j. Corin. 10

tatis conscientia. Eternus in ea virtus ois roboratur, nam virtus (ingt Aplus) in infirmitate proficitur. Non hoc dicimus, quod infirmitas ipsa sit humilitas, quod nobis est necessaria, sed quod ad humilitatem proficiat, uelut instrumentum quoddam considerata, seu propriæ fragilitatis, seu cois considerata infirmitas. Proprie fragilitatis, ut in Aplo, dicte: Ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ. Communis consideratio, ut in Job, dicitur: Memeto quod sicut lutu feceris me, & in puluerem reduces me &c. Quod si experimentum queritur de humilitate, quod ois virtus ex ea ualde roboret, ecce & Iacob cum angelo luctari, & non uinci, & Moses deum dicere, dimittit me, tenere potuit. Quod utriusque rata virtus ex humiliitate roboretur, euidem probat testimonij. Nam de Iacob in Osee, ubi summissum est, et in fortitudine sua directus est cum angelo, & invulnuit ad angelum, & confortatus est, statim subiunctum est, fleuit & rogauit eum. De Moysi vero Psalmista cum diceret, & dixit, subaudit deus ut disponeret eos, statim subiunctum: Si non Moses electus eius stetisset in contractione in conspectu eius. Quid enim est in contractione, nisi in nimia mentis humiliatio, la ita prospecto, quod dicit, robora uirtute ualde, sensum rationabile habere potest, id quod sequitur, sicut in plures codicibus habet, & a se, pugnata non discrepat interpretatione. Quod sicut reddidit dominus superbia Iacob, sic reddet superbia Israhel ueteres & nouos, i. & illos quod sub lege fuerunt, & eos quod in euangelio credunt, ita intelligimus, ut superius iam dictum est. Quod fuit superbia Iacob, & quod reddidit dominus superbia Iacob. Sine dubio superbia Iacob fuit, ubi Choré Dathan & Abyron de sacerdotio contendentes, cum omnium cœtu suo contra dominum steterunt, & ita reddidit dominus illi superbiæ, ut dispergeretur terra sub pedibus eorum, & aperiens os suum, deuoraret Dathan & Abyron cum tabernaculis suis, & uniuersa superbia, descendente, uiu in infernum operi humo, & periret de medio multitudinis. Sed & ignis egredens a domino, interfecit ducentos quinquaginta viros, qui offerebant incensum. Item, Saul cum esset christus domini, superbiuit, & dominus superbiæ eius ita reddidit, ut manciparet eum maligno spiritui, Plura sunt exempla huiusmodi, quod ut comprehendio cuncta possint ad praesens conscribi. Cum igitur præmisso, robora uirtutem ualde, i.e. humilitatem oibus modis habeat, statim subiungit, quod sicut reddidit dominus superbia Iacob, sic reddet superbia Israhel, quod litera non discrepat a septuaginta interpretationibus (ut iam dictum est) terror magnus incutit universo Israhel, quod credidit in Christum meruit Israhel nuncupari. Terribilis namque est deus in consiliis super filios hominum, atque circa tunc unicuique magis cauedit, & magis humilitati studedu, cum maiora supergratia dona pecepit, non tantum in eo quod Aplus promonuit dicens: Noli gloriari aduersus ramos, Ro. 11, 33 quod contracti sunt, noli autem sapere, sed time, si enim deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. Verum & oibus modis, ut nunquam alter contra alterum infletur, nunquam dum vivit se comprehendisse arbitretur. Superbia Israhel, id est, credentium inter cetera mala fecit & haereses, & non minus de ipsis qui uidebantur intus, quod de illis, qui foris erant uel sunt, gentilibus. Verum quod sequitur. Quia uastatores dissipauerunt eos, & propagines eorum corruerunt, tanquam uastatores uinearum domini, contra quos ipse dilectus dicit in Cantico. Capite nobis uulpeculas, quae demoluntur nobis vineas, nam uinea nostra floruit. Hoc peius egerunt uastatores resisti, quod uastatores illi, quod illi palam dissipauerunt, id est, persecuti sunt, isti autem & subdole corruerunt, & interdum aperta uia propagines uastauerunt. Reddet igitur dominus superbiæ huiusmeius Israhel, sicut reddidit superbiæ illius Iacob, uidelicet ut apostolico utamur exemplo, si crereddidit eidem Iacob in eo quod omnes quidem mare transierunt, & omnes in Mose baptizati sunt in nube et in mari, et in omnes eandem escam spiritualiter manducauerunt, et omnes eumdem potu spiritualiter biberunt, sed non in pluribus eorum beneplacitum est deo, subaudit ut saltem in illa terra ingredierentur, quia umbra erat illius terræ uiuentium, quam in futuro speramus, nam prostrati sunt in deserto. Haec autem in figura facta sunt nostri, etc. nunc iam sequentia persequamur. Clypeus fortium eius ignitus, viri exercitus eius in coccineis. Ignes habentes currus in die preparationis eius, & agitatores consopiti sunt. In itineribus conturbati sunt, quadrigae collise sunt in plateis, aspectus eorum quasi lapades, & qualiter fulgura discurrantia. Clypeus (inquit) fortium eius ignitus. Cuius eius? Putusne illius Nabuchodonosor, qui ascendit ut dispergeret illam localem, quamvis magnam Ninive, fuerit quidem fortium illius clypeus quomodo cunctus ignitus aut splendidus, & exercitus eius uestiti caligis ac ocreis coccineis, siue alterius cuiuslibet coloris pulchri, uerum tamen

COMMENT. RVER: ABBA. LIB. II.

tamen spūs sanctus, spūs propheticus nequaq̄ ita se demiserit, ut absq; respectu mysteriū
gas aut uanitates eiusmodi, clypeos & currus, aut currū habenas, & currentes quadrigas
uel titus coccineos, & aspectus uirorū fulgidos tantopere declamare, & super venturis tem-
Mysticus hic
sensus requi-
rendus est.

lis, quibus scripturā propheticā perseverare uolebat, notificare dignatus fit. ¶ Spiritus ignis
quocunq; uadit, pro posse sequamur, & quia verba spūs sancti sunt, spūalis potius in certis
mysteriis requiramus. Fortiū eius, (ut supra dictū est) ascendit in cœlū. Niniueni dispergit
i. mūdū iudicaturus: fortiū (in q̄) eius clypeus ignitus est, & uiri exercitus eius in coccineis
& igneis habent currus in die p̄parationis eius. Quis sit p̄paratio, uel dies p̄parationis eius
Dies p̄par-
ationis.

& quid p̄paretur primo quārendū est, & deinde cætera melius clarescet, q̄ magna in se
suum spiritualium cōtineant maiestatē. Quid ergo p̄paratur, nisi ut mundus iudicetur. Ex qua
est huius rei p̄paratio, nisi euāgeliū p̄dicatio? Et quis est dies p̄paratiōis eius, nisi totū
tēpus, usq; ad cōsummationē seculi? Deniq; quātacunq; diuīturnitas, quantuscunq; nū-
rus annorū sit, sicut tēpus, ita & dies recte dicitur, testante dñō ipso, cum in prophetā dicitur
Ezai. 49.
z. Cor. 6

Tempore accepto exaudiuit te, et in die salutis adiuvui te. Apostolus nāq; succinit: Ecce
tēpus acceptabile, ecce nūc dies salutis. Igitur unus idēcū dies, q̄ credēti mundo et dñe
Iustis, nō credēti mūdo est dies p̄paratiōis, & intra hunc dñe p̄paratiōis inuenire debet
mus, et igneis fortiū eius clypeus, et uel titus uirorū eius coccineos, et cætera bellici apparatu-
neas, et quadrigas in plateis collisas, et aspectus fulgereos, et habentas currens
Forteis eius,
angeli sunt.
Actu. 1.

gnia, q̄ declarādo ita inculcat, ut palā sit uel esse debeat, q̄a magna agit seria. Fortes eius
ilios hic accipimq; quorū de multitudine duo in initio p̄paratiōis huiusc, q̄ ille ascen-
cū intueretur euntē illū in cœlū apostoli, steterū iuxta illos in uestibus albis, q̄ dexteram
Viri Galilæi, qd statis aspiciētes in cœlū. Hic Iesus q̄ assumptus est à uobis incoli, sic uo-
niet, quēadmodū uidistis eū euntē in cœlū. Sic (in q̄) ueniet dispersurus Niniueni, iudicatu-
rus hūc mūdū. Fortiū illorū de principib; unus est Michael, de q̄ in Apocalyp. obitū
Clypeus igni-
tus ferme dei

Psalm. 118.
Prouer. 30

psili magnū in cœlo, Michael & angeli eius psiliabant cū dracone, &c. Horū formis op-
us uerbi dei, uerbū deus est, & clypeus utiq; ignitus, q̄a scriptū est: lgniti eloquii būdo-
menter. Itēq; ad Salomonē dictū est. Omnis ferme dei clypeus ignitus est. Cōtra ques-
nitus est talis iste clypeus, nūli cōtra draconē & angelos eius. Intolerabilis est illis iste ḡni-
rū clypeoq; ignis, unde & exprobratur illi apud Ezechiēlē, ubi sub nominibus novis lgnis
dicitur, in eū de nouē ordinib; angelorū. Et eiecit te de monte dei, & perdidit te ē Chena
protegēs, de medio lapidū ignitorū. ¶ Porrdū viros de qbus ait, uiri exercitus eius in coc-
cineis, illos intelligim⁹, q̄ adiuuātibus fortibus siue cooperātibus illis, semper inuifib; alio-
modo aut̄ etiā uifib; uicerūt illū draconē, sicut ibidē scriptū est. Et ipsi uicerūt illū propter
Apo. 12.
Habenā cur-
rus, plati sunt

Ezech. 28

Apo. 12.
Habenā cur-
rus, plati sunt

psili magnū in cœlo, Michael & angeli eius psiliabant cū dracone, &c. Horū formis op-
us uerbi dei, uerbū deus est, & clypeus utiq; ignitus, q̄a scriptū est: lgniti eloquii būdo-
menter. Itēq; ad Salomonē dictū est. Omnis ferme dei clypeus ignitus est. Cōtra ques-
nitus est talis iste clypeus, nūli cōtra draconē & angelos eius. Intolerabilis est illis iste ḡni-
rū clypeoq; ignis, unde & exprobratur illi apud Ezechiēlē, ubi sub nominibus novis lgnis
dicitur, in eū de nouē ordinib; angelorū. Et eiecit te de monte dei, & perdidit te ē Chena
protegēs, de medio lapidū ignitorū. ¶ Porrdū viros de qbus ait, uiri exercitus eius in coc-
cineis, illos intelligim⁹, q̄ adiuuātibus fortibus siue cooperātibus illis, semper inuifib; alio-
modo aut̄ etiā uifib; uicerūt illū draconē, sicut ibidē scriptū est. Et ipsi uicerūt illū propter
Iohan. 16.
Agitatores,
nō sunt eius.

Psalm. 67.

Iohan. 16.
Agitatores,
nō sunt eius.

monita horū, illū regūt currū, de q̄ in psalmo scriptū est. Currus dei decē milibus multip-
milia lētantiū. Sunt aut̄ habenā igneis, q̄a uidelicet dicta uel facta, seu omne regnū corru-
nō est aut̄ esse debet sine magno boni zeli feruore. Illi fortē cū ignitis clypeis illū texer-
citus eius in coccineis, istae igneis currus habenā in die p̄paratiōis eius, subauditur, nunq; di-
ficiunt, & ois actio eoq; p̄paratio est, extunc usq; ad finē seculi, p̄paratio dispersionis q̄d
gēda est Niniue. i. iudicij q̄iudicādus est mundus iste. Interim nāq; p̄ eos spūsanctum
it mundū de p̄ctō & de iustitia, & de iudicio, & eo arguēte, fugient mūridū perturbati
credunt, & q̄ credere nō uult, sit in excusabilis mundus. Hæc est p̄paratio eius. ¶ Agitato-
res (in q̄) cōlopīti sunt. Agitatores plane nō eius, cætera sunt eius, fortē q̄ clypeus ei-
nitus, dicunt & sunt eius, uiri exercitus in coccineis, dicunt & sunt eius, currus cū igneis
benis, & tota p̄paratio dicitur et est eius, agitatores uero, nec dicunt, nec sunt eius. Agita-
tores q̄pē q̄ sunt, nūli quieti infesti, iniuriosi et cōtumeliosi, siue supbi. Tales isteno habet
les nō ex deo, sed ex maligno sunt, ex mundo dānato, ex mundo in maligno posito. P̄t
eo tpe, qd egit ille s̄apēdicius Assur, unde sic notaret, unde agitator ipse et quicq; illi, no-
gitatores recte dicant. Apud Esaiā, ubi aduētus eius prophētica uoce denunciāt, interca-
lēt, q̄

Esai. 10. rafic de illo dictū est. Transferūt cursum, scilicet Assyrī cōtra Hierūm properat, & dep-

IN NAVM PROPHE CAP. II. F. CLXII.